
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr. 35.209 din 03.11.2021 de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor 

publice” – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat 

cu S.C. Salubritas S.A.  

 
           Potrivit prevederilor art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi 

capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 

legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 28 alin. 2 și art. 29 alin. 7 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 31.296 din 27.07.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei Carabelea propune aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr. 35.209 

din 03.11.2021 de delegare prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor 

publice” – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat cu S.C. 

Salubritas S.A.; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 32.082 din 04.08.2023, prin care Direcția 

Tehnică susţine aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr. 35.209 din 03.11.2021 de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor publice” – parte componentă a 

serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat cu S.C. Salubritas S.A.; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 5 ale Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n), ale art. 139 alin. 3 lit. a) şi ale art. 

196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul nr. 35.209 din 03.11.2021 de delegare 

prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor publice” – parte 

componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat cu S.C. Salubritas S.A., în care 

să se prevadă faptul că plata contravalorii serviciului de depozitare către operatorul activității de depozitare 

S.C. Brantner Servicii Ecologice S.R.L. se va face lunar prin operatorul S.C. Salubritas S.A., pentru cantitatea 

de deșeuri depozitate efectiv la tariful aprobat prin H.C.L. nr. 180 din 22.06.2023, conform anexei la prezenta. 

 Art.2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate și S.C. Salubritas S.A. vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art.3 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Tehnice, Direcției Economice și S.C. Salubritas S.A., pentru luare la cunoştinţă și 

conformare. 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
NR.  ___217___ 

DIN  09.08.2023 


